′
平顶山市卫东区部门联合

“
双随机、一

公开
”
监管工作联席会议办公室文件

平卫双随机办 〔⒛24〕 24号

关于印发《平顶山市卫东区高层物业服务企

业 (特种设备使用单位 )“双随机、一公开
”

部门联合监督检查实施方案》的通知

为进一步优化营商环境,整合执法资源,提高监管效能,

区住房和城市建设局、区消防救援大队、区卫生健康委员会、

区市场监督管理局共 4个单位对平顶山市卫东区高层物业服

务企业 (特种设备使用单位 )进行双随机监督检查,现将《平

顶山市卫东区物业服务企业
“
双随机、一公开

”
部门联合监

督检查实施方案》印发你们,请结 际认真贯彻落实。

平顶山市卫东

监

机、一公开
”

公室

平顶山市卫东区高层物业服务经营企业 (特

种设备使用单位 )“双随机、一公开
”
部门

联合监督检查实施方案

为进一步优化营商环境,整合执法资源,提高监管效能,

根据 《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合
“
双随

机、一公开
”
监管的意见》(国发 匚⒛19〕 5号 )、 《平顶山市

人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联合
“
双随机、

一公开
”
监管的实施意见》(平政 匚⒛19〕 26号 )精神,全

面落实部门监管责任,完善协同监管机制,督促落实企业主

体责任,营造健康有序、规范发展的物业服务市场环境,区

住房和城市建设局联合区消防救援大队、区卫生健康委员会、

区市场监督管理局对高层物业服务经营企业 (特种设各使用

单位 )开展监督检查。

一、参与部门

抽查发起部门为区住房和城市建设局,配合部门为区消

防救援大队、区卫生健康委员会、区市场监督管理局。

二、检查时间及检查频次

⒛ 24年 4月 9日 至 ⒛ 24年 12月 31日 ,2次 /年。

三、检查对象

卫东区高层物业服务企业 (特种设各使用单位 )。

四、检查内容

(一 )区住房和城市建设局:物业服务企业运营情况检

查。

-1-

(二 )区消防救援大队:单位履行法定消防安全职责情

况监督抽查。

(三 )区卫生健康委员会∷生活饮用水卫生监督抽查。

(四 )区市场监督管理局:对特种设各生产、使用单位

及检验检测机构的监督检查。

五、牡取方式:按照信用等级分类开展差异化监管
(一 )牡取原则

依据
“
双随机、一公开

”‘
监督检查实施细则的要求,“双

随机
”
采取先抽取被检查对象、后抽取检查人员方式实施 ,

按照国家企业信用信息公示系统 (河南)既定规则对所随机

抽取检查对象、检查人员进行随机匹配,最终确定随机检查

对象及参与随机检查人员。抽取被检查对象和检查人员坚持

公开、公正的原则,抽取比例根据所属行业领域、生产经营

规模等因素确定。

(二)牡查比例及频次

抽查比例按照 《平顶山市卫东区⒛24年度市场监管领

域全面推行部门联合
“
双随机、一公开

”
抽查工作细则》(平

卫双随机办 匚⒛24〕 5号 )的要求,对 A(低风险)、 B(中风

险)、 C(中高风险)、 D(高风险)四个等级的市场主体,采取

一次抽取一个风险等级的方式。

1.对 A(低风险)等级的市场主体,合理降低检查比例和

频次,减少对正常生产经营的干扰,“双随机、一公开”抽

查比例不低于 1%;

2.对 B(中风险)等级的市场主体,“双随机、一公开
”
抽

-2-

查比例不低于 3%;

3.对 C(中高风险)等级的市场主体 ,抽查比例不低于 10%;

4.对 D(高风险)等级的市场主体,列为重点监管对象 ,
“
双随机、一公开

”
抽查比例不低于 20%。

六、实施检查

1、 成立由随机抽取的区住房和城市建设局的执法人员

任组长、其他单位执法人员为组员的检查小组。

2、 检查小组应当在现场检查前以书面、电话或传真等

形式,告知被检查对象检查的时间及配合检查的要求,提前

准各好相关资料。其中检查活动或检查事项不宜告知的,不

得向检查对象透露情况,不发放部门联合检查告知书。

3、 检查中发现违法违规等异常情况的,视情节采取制

作现场笔录、初步提取证据、责令当事人停止违法活动、督

促当事人整改等相应监管措施。

4、 责令停止违法与督促整改可以视情采取书面方式、

口头方式、移动执法设各打印等具体方式,相关情况记录于

《部门联合监督检查情况记录表》中。

5、 检查事项全部完成后,要求被检查对象在 《部门联

合监督检查情况记录表》签字或盖章。被检查对象拒绝签字

或盖章的,由执法检查人员在 《部门联合监督检查情况记录

表》上签字说明。

七、记录检查结果

1、 执法检查人员根据各个事项检查情况,填写 《部门

联合监督检查情况记录表》,并签字确认。

-3-

2、 对被检查主体涉嫌违法行为如需移送 (转办)的 ,应

当在形成检查结果之日起 7个工作日内移送 (转办)有管辖权

的部门处理。

3、 监督检查结果信息包括:

(1)未发现问题 ;

(2)未按规定公示应当公示的信 J急 ;

(ω公示信·息隐瞒真实情况弄虚作假 ;

(4)通过登记的住所 (经营场所)无法联系;

(5)发现问题已责令改正;

(6)不配合检查情节严重;

(7)未发现本次抽查涉及的经营活动;

(8)发现问题待后续处理;

(9)合格 ;

(1⑴ 不合格。

八、检查结果公示

执法检查人员在检查结束之日起⒛个工作日内,按照
“
谁检查、谁录入、谁公开

”
的原则,将 《扑门联合监督检

查情况记录表》中涉及本部门的检查结果信‘急录入平台,并

通过国家企业信用信
`惑
公示系统 (河南)进行公示,接受社会

监督。

参加联合检查的部门对具体检查过程、检查结果、公示

结果应分别依法负责;对随机抽查中发现的问题由各部门按

照
“
谁审批、谁监管,谁主管、谁监管”和属地管理的原则

实施后续监管,防止监管脱节。

九、工作要求

(一 )提高思想认识。部门联合
“
双随机、一公开

”
监

管是完善市场监管领域治理体系、提升治理能力的重大决策

部署,是加强市场监管和优化营商环境的重要举措,各部门

要进一步提高思想认识,提高政治站位,加强组织领导,科

学制定方案,周 密组织实施,确保工作实效。

(二 )强化部门协作。区住房和城市建设局与区消防救

援大队、区卫生健康委员会、区市场监督管理局要密切协同,

细化责任分工,科学调配力量,强化工作保障。要坚持问题

导向,科学确定联合抽查事项,实现
“
进一次门、查多项事

”。

(三 )及时报送情况。各部门要结合工作进展情况,及

时上报专项简报信息,突出工作亮点,梳理存在问题,提出

意见和建议,同 时,要加大宣传力度,宣传法规政策,展示

工作成效,创造良好氛围。

-5-